MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

IBA - GABINETE DA DIRETORIA GERAL

ATA DE REUNIÃO Nº 4/2020 - IBA-GABDG (11.02.23.01.01)

 23184.001456/2020-72Nº do Protocolo:
Ibatiba-ES, 22 de dezembro de 2020.

.
ATA Nº 002-2020-CGC-IBA

.
Ao 22º (vigésimo segundo) dia do mês de julho de 2020, às 09h42min, diante da pandemia de COVID-19, por meio de
webconferência , realizou-se a reunião ordinária do Conselhohttps://conferenciaweb.rnp.br/webconf/eglon-rhuan-salazar-guimaraes
de Gestão com os membros participantes abaixo-assinados. O Presidente do Conselho, Senhor Eglon Rhuan Salazar Guimarães,
abriu a reunião cumprimentando a todos e apresentando as pautas.  Minuta do Edital de fomento a capacitação dosPauta 01:
servidores do Ifes - Campus Ibatiba (documentos em anexo - Edital Capacitação; Anexo I - Critérios de classificação; Anexo II -
Recursos; ANEXO_III_-_FORMULÁRIO_DE_REQUERIMENTO_DE_CAPACITAÇÃO). Eglon Rhuan sugeriu aumentar no
item 1.6 do edital o valor global para capacitação de R$ 30.000,00 (Trinta Mil reais) para R$ 40.000,00 (Quarenta Mil reais) e de
possibilitar que o valor máximo por servidor possa ser maior que R$ 4.000,00 (Quatro mil Reais) exclusivamente em caso de sobra
ou aumento do valor global e esgotamento da lista de solicitantes, conforme item 1.6.3 incluído ao edital. Registre-se ainda que o
servidor Mardem, representante da categoria E, manifestou a preocupação quanto aos critérios de classificação estabelecido nos
itens 1. Tempo de serviço e no item 5. Tempo de serviço em atividades de coordenadoria de curso ou coordenadoria de núcleo do
Anexo I da minuta do Edital para Capacitação. Posto isso pelo representante da categoria "E" foi esclarecido pelo Diretor Eglon
Rhuan que estes itens foram propostos de maneira a não prejudicar nenhum servidor pois a exemplo o item 3 foi pensado justamente
na pontuação para equalizar com as demais pontuações nos outros itens, comprometendo-se ainda em rever os critérios de
classificação nos próximos anos para avaliar como um todo o processo seletivo a fim de ajustar o que se mostrar necessário. A
minuta do Edital foi aprovada por todos os membros do conselho conforme alterações destacadas em amarelo (novo documento em
anexo).  Edital de fomento, na forma de bolsas a alunos, a atividades de ensino, pesquisa e extensão (Documentos noPauta 02:
processo 23184.002916/2019-37). O Diretor de Pesquisa, Extensão e Pós-Graduação Dihego conduziu as explanações sobre a
minuta do Edital de fomento por se tratar de assunto proposto pela Diretoria em questão. A minuta do Edital foi aprovada por todos
os membros do conselho. Adelson elogiou a condução da reunião, da objetividade nos assuntos tratados. Nada mais havendo a tratar
a reunião se encerrou às 11h01min. A presente Ata vai por mim assinada, Maiara Goldner de Souza Pinto Dipré, secretária desta
reunião, e também pelo Sr. Eglon Rhuan Salazar Guimarães, Diretor-Geral do Campus Ibatiba que presidiu estes trabalhos, e pelos
membros presentes.

Ibatiba/ES, 22 de julho de 2020.

Eglon Rhuan Salazar Guimarães (Presidente - Diretor Geral do Campus Ibatiba)

Maiara  Goldner  de  Souza Pinto  (Secre tár ia  -  Chefe  de  Gabinete)

Genésio Guedes de Morais (Diretor da Diretoria de Administração e Planejamento - DIAPL-IBA)

Dihego de Oliveira Azevedo (Diretor da Diretoria de Pesquisa, pós-graduação e Extensão - DPPGE-IBA)

Wilson Augusto Costa Cabral (Diretor da Diretoria de Ensino - DIREN-IBA)

M a y c o n  d a  S i l v a  R a i d e r  ( R e p r e s e n t a n t e  d a  C l a s s e  C )

Evani lda  Goldner  de  Souza  P in to  (Represen tan te  da  Classe  D)

Mardem Ribe i ro  Rocha  Barbosa  (Represen tan te  da  C las se  E)

A l e x r e n a  R i b e i r o  o l i v e i r a  ( R e p r e s e n t a n t e  d o s  D o c e n t e s )

Adelson de Azevedo Moreira (Coordenador do Curso Técnico em Florestas)

Abiney Lemos Cardoso (Coordenador do Curso Técnico em Meio Ambiente)

Nelson Rubens Nascimento Del'Antonio (Coordenador do Curso de Bacharel em Engenharia Ambiental)

José Carlos de Almeida Barros (OUVINTE - Discente do 1º período do Curso de Bacharel em Engenharia Ambiental)

L o r e n a  F e r r a r i  S e c c h i n  ( O U V I N T E  -  P r o f e s s o r a  E B T T )

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/eglon-rhuan-salazar-guimaraes

(Assinado digitalmente em 17/02/2021 09:59)
ABINEY LEMOS CARDOSO

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

IBA-CCTMA (11.02.23.01.08.02.04)

Matrícula: 1857384

(Assinado digitalmente em 03/02/2021 11:59)
ADELSON DE AZEVEDO MOREIRA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

IBA-CCTF (11.02.23.01.08.02.03)

Matrícula: 270514

(Assinado digitalmente em 04/01/2021 12:19)
ALEXRENAN RIBEIRO OLIVEIRA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

IBA-CCTF (11.02.23.01.08.02.03)

Matrícula: 1118154

(Assinado digitalmente em 24/12/2020 14:14)
DIHEGO DE OLIVEIRA AZEVEDO

DIRETOR - TITULAR

IBA-DPPGE (11.02.23.09)

Matrícula: 2113727

(Assinado digitalmente em 24/12/2020 11:12)
EGLON RHUAN SALAZAR GUIMARAES

DIRETOR - TITULAR

IBA-DG (11.02.23.01)

Matrícula: 1872101

(Assinado digitalmente em 28/12/2020 12:15)
EVANILDA GOLDNER DE SOUZA PINTO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

IBA-CRA (11.02.23.01.08.02.07)

Matrícula: 1889208

(Assinado digitalmente em 24/12/2020 11:11)
GENESIO GUEDES DE MORAIS

DIRETOR - TITULAR

IBA-DIAPL (11.02.23.07)

Matrícula: 1059259

(Assinado digitalmente em 11/01/2021 13:39)
MAIARA GOLDNER DE SOUZA PINTO

CHEFE DE GABINETE - TITULAR

IBA-GABDG (11.02.23.01.01)

Matrícula: 1889180

(Assinado digitalmente em 30/12/2020 12:02)
MARDEM RIBEIRO ROCHA BARBOSA

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

IBA-CEX (11.02.23.01.07.04)

Matrícula: 1843136

(Assinado digitalmente em 28/12/2020 11:40)
MAYCON DA SILVA RAIDER

AUXILIAR EM ADMINISTRACAO

IBA-CLC (11.02.23.01.06.01.05)

Matrícula: 2059348

(Assinado digitalmente em 01/02/2021 11:58)
NELSON RUBENS NASCIMENTO DEL ANTONIO

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

IBA-CCBEA (11.02.23.01.08.02.08)

Matrícula: 3098379

(Assinado digitalmente em 28/12/2020 09:54)
WILSON AUGUSTO COSTA CABRAL

DIRETOR - TITULAR

IBA-DIREN (11.02.23.08)

Matrícula: 1162107

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ifes.edu.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 4 2020 ATA DE REUNIÃO 22/12/2020 de09b9830a

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf